Tali igitur modo imperio potitus Polycrates id primum egit, ut dominationem et in Samo insula et contra hostes externos muniret; quae erat res hand facilis. Cives enim, quum impetu inopinato perturbati magis et obstupefacti, quam victi essent, omnem libertatis recuperandae occasionem avidissime amplexuros esse non ignorabat. Et licet eius dominatio multitudini non fuerit invisa, quum iam antea liberalitate animos sibi conciliavisset z), rem tamen eo perducere non potuisse videtur, ut a multitudine adiuvaretur. Cur enim cum quindecim tantum viris contra civitatis libertatem coniuraverat? Pisistratus quidem, Athenarum tyrannus, qui una populi factione nisus eiusque auxilio et ope adiutus rerum potitus erat, eiusdem potissimum factionis auxilio et ope dominationem retinebat. Polycrates vero, qui, paucis tantum civibus adiuvantibus, externo maxime auxilio imperium occupaverat, civium auxilio dominationem tueri non poterat. Itaque quum multitudinis gratiam ad dominationem obtainendam non sufficere bene intelligeret, pecunia et militibus mercenariis usus est. Magnum igitur sibi militum numerum multis ex terris mercede conduxit, inter quos erant mille sagittarii, quibus commisit corporis custodiam a).

y) cf. pag. 12. — z) cf. pag. 8.

a) Herod. III, 39. 45. 54. — Herodotum (III, 39. *Ἐκτητὸς δὲ χιλίους τοξότας*) iusto minorem militum numerum prodidisse memoriae facile intelligitur. Copiis enim tam exiguis magnae illae res, quae Polycrati ascribuntur, gestae esse omnino non possunt. Quare si mille illos sagittarios regiam, ut ita dicam, cohortem fuisse credimus, cui corporis custodiam commiserit, haud quidem nobis errare videmur, quum ipse Herodotus (III, 45 cf. 54. *τῷ ἐπίχοντοι τε μισθωτοὶ καὶ τοξόται οὐλήιοι ἥσαν πλήθει πολλοί.*) Polycrati magnam et mercenariorum et sagittariorum multitudinem fuisse tradat.

Neque minus imperium suum firmavit foederibus cum exteris tyrannis initis. Lygdamis Naxiorum tyrannus ei tyrannide potituro milites auxilio miserat. Quum vero Lygdamis arctissime coniunctus esset cum Pisistrato b), quin Polycrates per Lygdamidem etiam cum Pisistrato coniunctus fuerit, haud facile dubitare potest. Praeterea Astypalaeam arcem magnis firmisque operibus munivit, ita ut esset firmissimum praesidium eiusque ruinae etiam nostris temporibus admirationem moveant c). Neque eum, quin civium aliquam partem plurimorum tyrannorum more sibi conciliaret, omisisse puto. Quamquam enim veteres scriptores nihil de hac re aperte tradiderunt, tamen ex iis, quae memorant, eum, ut pauperes cives in suas partes traheret, operam dedisse coniici posse videtur d). Atque etiam eos cives, quibus multis Polycratis rebus gestis magna commoda afferebantur, eius imperio favisse facile intelligitur. Neque abhorruit ab inquis atque atrocibus consiliis, ab iniuria et vi, ut aut imperium firmaret aut periculum aliquod averteret. Omne enim imperium vi occupatum nisi vi adhibita obtineri non potest. —

Non minus periculum eius dominationi ab externis hostibus impendebat. Persarum enim res eo tempore maxime florebant; omnibus Ionum in continente urbibus expugnatis, Lesbo et Chio insulis in ditionem acceptis, Babyloniorum regno everso maximum periculum erat, ne Persae Ionum et Phoenicum classe Samum ceterasque maris Aegaei insulas aggredierentur sibique subiicerent. Itaque urbem, ne facile expugnari posset, magnis moenibus turribusque munivit ipsaque moenia fossa magna altaque, quam Lesbios captos e) fodere iussit, circumdedit f). Atque etiam cum Amaside, Aegyptiorum rege, donis missis vicissimque receptis amicitiam ac foedus init g). Aegyptiorum enim regnum post Persas omnium eius temporis potentissimum erat. Amasidi vero, quum Lydos et Babylonios contra Persas adiuvare et defendere neglexisset, quumque studium expugnandi, multis terris expugnatis, in Persis maxime auctum esset, non minus a Persis periculum, quam Polycrati instabat. Commune igitur periculum Polycratem et Amasidem coniunxit h). — Quum vero sociorum auxilium non semper certum atque in sua ipsius virtute firmissimum praesidium positum esse haud ignoraret: id potissimum egit, ut quam maximum navium, quibus se ab omnibus hostibus defenderet, numerum sibi pararet. Qua in re maximo ei commodo erat, quod Samii eo tempore plurimum mari valebant i). Itaque

b) Herod. I, 64.

c) Polyaen. I, 23, 2. — Curtius I, 1, pag. 500, cuniculum, qui ex arce ad mare ferebat, a Polycrate exstructum esse dicit, consentitque cum eo Georgius Grote I, 1, pag. 518, dicens cuniculum illum factum esse a Polycrate verisimile esse. At Herodotus (III, 146.) Maeandrium, qui Polycrate mortuo Samiorum tyrannide potitus est, cuniculum illum fecisse expressis verbis tradit.

d) Zenob. Cent. V, 64. — e) cf. pag. 12. — f) Herod. III, 39.

g) Herod. I, 1. — Amasis duas ipsius statuas ligneas misit, quas quidem Herodotus in Iunonis templo collocatas vidit. II, 182.

h) cf. Duncker I, 1, pag. 504, sq. — i) cf. pag. 4.

brevi tempore classem centum navium quinquaginta remorum paratam habebat k). Quae vero naves, quum minores infirmioresque essent, quam quibus bella illa maritima, quae traduntur, gerere potuisset, sequitur, ut etiam triremes habuerit; id quod etiam Herodotus l) affirmat, qui Polycratem regi Cambysi quadraginta triremes misisse tradit. Praeterea multi veteres rerum scriptores Polycratem novum genus navium, quae et ad bellum gerendum maxime fuerint accommodatae et a Samo insula Samiae appellatae sint, invenisse tradunt m). Quare Duncker n) haud iniuria Polycratem praeter illas centum naves certe octoginta triremes habuisse videtur censere. — Milites classiarios Polycrates maximam partem ex Samiis, omnium Ionum in re navalii exercitatissimis fortissimisque o) conscripsisse videtur p). Tanto igitur exercitu tantaque classe imperium munivit. Ut vero haberet, quo magnum illum militum numerum aleret sumptusque, quos in classe paranda aliisque rebus ponebat, sustineret, rem piraticam exercuit quam maxime totumque mare Aegaeum infestum reddidit. Et insulas et continentis urbes adortus est omniaque tulit atque egit neque amicis pepercit, amicis se gratius facturum ratus reddendo, quae abstulerat, quam si nunquam abstulisset q). Ex insidiis aggressus est et cepit naves omnium, qui eius amicitiam aut non petierant aut non redemerant r). His vero rebus quum etiam mercaturaee omnium civitatum maxima damna inferret, non solum multarum civitatum, ut Corinthiorum s), odium sibi contraxit, sed etiam multa eaque gravia bella ei orta sunt. Milesii, quod mare infestum redderet et mercaturam omnino impediret, maxime offensi bellum parabant t); sed tamen, quamquam Lesbii quoque omnibus suis navibus auxilio venerant, una cum his plane victi Lesbiorumque multi capti sunt u). Veteres quidem rerum scriptores id unum tantum bellum cum Milesiis gestum, quod Polycrati ex re piratica ortum sit, memorant; sed ex illis bellis, quibus multas eum insulas et continentis urbes expugnasse constat, multa ex eadem causa orta esse facile creditur. Quibus in bellis, sicut in omnibus rebus tam dextera usus est fortuna, ut imperium maxime augeret eiusque fortuna in omnium ore esset v).